

Til

Departementet for Departement for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke
Fremsendt pr e-mail til iktin@nanoq.gl med kopi til ckl@nanoq.gl

Nuuk, 8. juli 2024

Vedrørende: Høringsvar af Forslag til Inatsisartutlov om Filminstitut

Visit Greenland vil gerne takke for muligheden for at afgive høringsvar til forslaget om en lov om filmvirksomhed. Vi tror på, at denne lov vil skabe gode muligheder for branding og PR, som kan styrke Grønlands position som en attraktiv destination for filmproduktion.

Ved at etablere Grønlands Filminstitut som en selvstændig offentlig institution med ansvar for at fremme filmvirksomhed, filmkultur og biografkultur i Grønland, vurderer vi, at det vil give et skub i den rigtige retning til udvikling af filmindustrien.

Funktionerne som en national filmkommission, der inkluderer promovning af Grønlands lokationer til udenlandske produktioner, vil helt klart tiltrække internationale filmprojekter og dermed øge Grønlands synlighed globalt.

Det er vores klare holdning, at en økonomisk støtteordning til manuskriptudvikling, produktion og markedsføring vil give grønlandske filmskabere mulighed for at udvikle og promovere deres arbejde både nationalt og internationalt.

Med en ordning, der eksempelvis dækker 25% af produktionsomkostningerne i Grønland, vil det blive mere attraktivt for udenlandske produktionsselskaber at filme i vores land, hvilket kan have positive økonomiske effekter for lokale ydelser og arbejdskraft.

Vi vurderer, at potentialet for filmturisme i Grønland er stort. Filmproduktioner kan spille en central rolle i branding af Grønland som en unik destination. Vores lands smukke landskaber tilbyder enestående baggrunde for filmproduktioner, som kan tiltrække både filmskabere og turister.

Hver film, der optages her, vil kunne fungere som en levende reklame for vores lands skønhed og kultur. Internationale filmproduktioner vil efter vores vurdering generere

mediedækning, hvilket kan øge kendskabet til landet globalt og skabe interesse blandt rejsende.

Film kan være en effektiv måde at eksportere grønlandsk kultur på. Gennem film kan vi præsentere vores historier, traditioner og livsstil til et globalt publikum, hvilket efter vores mening kan øge interessen for Grønland. En styrket filmindustri kan skabe arbejdspladser og øge efterspørgslen efter lokale tjenester, som i sidste ende kan gavne den grønlandske økonomi.

For at sikre succes vurderer vi, at det er afgørende, at der allokeres tilstrækkelige ressourcer i form af økonomi og mandskab til Grønlands Filminstitut. Tilstrækkelig finansiering og personale er nødvendige for effektivt at kunne administrere og fremme de mange initiativer og støtteordninger, som loven foreslår.

Vi vurderer lovforslaget som et afgørende element for udviklingen af filmindustrien i Grønland. Ved at understøtte både lokale og internationale filmprojekter vil det bidrage til at realisere Grønlands potentiale indenfor filmturisme og som en aktør på den globale filmarena.

Med venlig hilsen,
Visit Greenland